
Zhodnocení  činnosti  Městské knihovny
v Ústí nad Orlicí za rok 2017

Počet obyvatel města Úst  aa Orlicí je 14 150.

Knihovna v roce 2017:

  2 348 registrova ých čte ářů

88 885  ávštěv íků

           107 503 výpůjček

Počet registrova ých čte ářů,  ávštěv íků i výpůjček se prot roku 2016 s ížil, ale zvýšilo se

využívá í elektro ických o -li e služeb, protože se čte áři  aučili proalužovat si výpůjčky o -

li e přes své ko to a tak k ihov u  e avštví fyzicky, ale své výpůjčky si proalužují sami přes

 áš web elektro icky.

V roce 2017 získala Městská k ihov a 10 gra tů – gra t Mi isterstva kultury VISK3 ve výši

72 000 Kč  a selfcheck, gra t Mi isterstva kultury ČR ve výši 10 000 Kč  a  ákup zvukových

k ih pro Zvukovou k ihov u pro  eviaomé a slabozraké,  gra t Česká k ihov a ve výši 6 500

Kč  a  ákup půvoa í české literatury, gra t  a zakoupe í cizojazyč é literatury ve výši 8 446

Kč, gra t NK ČR  a bezplat é využívá í pl otextové aatabáze A opress, gra t MAS Orlicko ve

výši 5 000 Kč, gra t MěÚ ve výši 3 000 Kč  a akci pro aět  Noc s A aerse em , gra t MěÚ ve

výši  4 000 Kč  a lektor é přea ášek 7.roč íku Akaaemie vol ého času a gra t Města  a

vzaělávací přea ášky ve výši 6 000 Kč.

Městská k ihov a je  pověře ou k ihov ou pro okres Úst  aa Orlicí   a záklaaě smlouvy

O pře ese í  výko u  regio ál ích  fu kcí  ale  záko a  257/2001  mezi  Krajskou  k ihov ou

Paraubice a MěK Úst  aa Orlicí ze a e 20. 12. 2006 a získala v roce 2017 z rozpočtu kraje  a

výko  této  fu kce  částku  1 832  000  Kč.  MěK  Úst  aa  Orlicí  je  zoapověa á  za  výko 

regio ál ích fu kcí v okrese, metoaicky říaí 9 MěK okresu a 111 obec ích k ihove  okresu,

je  zoapověa á  za  f a č í  čerpá í  a  vyúčtová í  přiaěle é  částky   a  regio ál í  fu kce.

Z pověře í regio ál í fu kce řeaitelka k ihov y praviael ě elektro icky  ebo úst ě přeaává

řeaitelům MěK okresu zprávy z celostát ích poraa, v MěK se ko aly v roce 2017 4 metoaické

poraay a 4 vzaělávací akce pro řeaitele MěK okresu.

Automatizace knihovny

Městská k ihov a je v součas é aobě vybave a 30 počítači propoje ými ao sítě Wi aows a

všech a pracoviště jsou připoje a  a i ter et přes kabelovou televizi. V huaeb ím oaaěle í

je zároveň vzaělávací  stuaov a s 6 počítači  pro praviael é cykly vzaělává í  aobrovol ých

k ihov íků  a  se iorů  v záklaaech  počítačové  gramot ost.  V roce  2017  se  ve  vzaělávací



stuaov ě uskuteč ilo  47 hoai ových kurzů počítačové gramot ost pro se iory a  ejširší

veřej ost. 

Výpůjč í  age aa ve všech oaaěle ích je pl ě automatzová a,  čte áři  si  vyhleaávají  sami

i formace v o -li e katalozích – k aispozici mají 3 čte ářské počítače v oaaěle í aospělých,

2 čte ářské počítače v aětském oaaěle í, a 6 počítačů ve vzaělávací stuaov ě v huaeb ím

oaaěle í, která slouží zároveň jako zvuková k ihov a pro zrakově postže é spoluobča y a

zároveň jako bibliografcko-i formač í pracoviště. V k ihov ě je umož ě  uživatelům přístup

ao  place é  pl otextové  aatabáze  TamTam  fy  A opress  a  mohou  využívat    eplace ou

aatabázi práv ických i formací Záko y pro liai. Služby k ihov y propagujeme i  a sociál í

sít Facebook.  V  prostorách  půjčov y  je  k aispozici  Wi-f připoje í  k  i ter etu,   abízíme

mož ost půjčová í čteček a e-k ih, zapůjčujeme abse č ě gramofo  a retro gramofo ové

aesky  a huaeb ím oaaěle í. 

MěK  Úst  aa  Orlicí  využívá  jako  aruhá  k ihov a  v  republice  ope  source  i tegrova ý

k ihov í systém Koha.

Celý fo a k ihov y je vystave  v katalogu Vuf a  a aarese: www.k ihov a-uo.cz.  Na webu

vystavujeme  mimo  ji é:  katalog  regio ál ích  osob ost,  i formace  pro  a  o  k ihov ách

regio u, i formace o  eziskových orga izacích regio u, i formace o zaříze ích pro roai u,

aět a  mláaež,  i formace  pro  zaravot ě  postže é  obča y  a  i formace  o  pomáhajících

i sttucích regio u.

Provozní doba
Provoz í aoba k ihov y zůstala v roce 2017  47 hoai  týa ě.

Oddělení pro dospělé:

Den v týdnu Provozní doba

Po aělí – Pátek 9:00 – 18:00

Sobota 9:00 – 11:00

Dětské oddělení:

Den v týdnu Provozní doba

Po aělí - Pátek 12:30 – 17:30

Hudební oddělení:

 bibliografcko-i formač í  služba,  vzaělávací  stuaov a,  zvuková  k ihov a,  půjčov a

gramofo u a gramoaesek

 otevře o po telefo ické aohoaě 

http://www.knihovna-uo.cz/


Poplatek za registraci se v roce 2017  ezmě il:

 Dospělí čte áři: 150 Kč

 Dět, stuae t, aůchoaci: 110 Kč

V rámci kultur ě-výchov é či  ost pořádala MěK tyto akce:

 k ihov ické lekce pro všech y tříay záklaa ích, mateřských škol a zvlášt í školu (58

hoai ových lekcí za rok)

 k ihov icko-i formač í lekce pro stuae ty všech střea ích škol – 9 lekcí 

 Pasová í aruháků  a čte áře

 o práza i ách jsme pro aět připravili 8 veřej ých čte í  a aětském oaaěle í

 zapojili jsme se ao celostát í akce De  aětské k ihy a pořáaali jsme Příměstský tábor

ae  v k ihov ě

 aalší  akce pro aět: „Tr ová zahraaa“,  „Poháakové překvape í“,  „Kočiči y kocoura

Damiá a“,  „O  třepotavé  hvězaičce“,  „Slo “,  „Kašpárek  a  strašialo“,  „Zvířátka  a

loupež íci“, „Mrave eček  a cestách“, „To ička a pirát“, „Žiraf poháaka“, „Erbe ův

poklaa“,  „Vá oč í poháaka“, „Hry  a aovole ou pro roaiče s aětmi“, „Roaiče a aět

v k ihov ě“   2 beseay se spisovatelkou Krolupperovou ve spolupráci s MAS Orlicko

 v  rámci  Břez a  –  měsíce  čte ářů  jsme  se  zapojili  ao  celostát í  akce  aětských

k ihove   Noc s A aerse em  – v k ihov ě přespalo 20   aět a 3 aospělí a „Večera

s A aerse em pro mlaaší aět“ - zúčast ilo se  8 aět

v k ihov ě  se  uskuteč ilo  47  kurzů  počítačové  gramot ost pro  se iory  a   ejširší

veřej ost

 v  Týa u  k ihove  jsme  uspořáaali  beseau  s  aiplomatem  Pavlem  Fischerem  pro

stuae ty gym ázia 

 v MěK se  ko al  7.  roč ík  Akaaemie  vol ého  času  –  uspořáaali  jsme  8  večer ích

přea ášek  regio ál ích  autorů  pro  veřej ost  (přea ášející  Prof.F.Musil,  aoc.

Macková, H.Skořepa, Pavel Holásek, Libor Pařízek)

 uspořáaali jsme 10 výstav ve foye k ihov y:  

Srov ávací fotografe Úst  aa Orlicí

Svět hor, výstava z Přír. fakulty UK

Vltavské ostrovy, výstava z Přír. fakulty UK

Komiksy aět ZŠ 

Cesta Luavíka Vaculíka z Řeho ůřky ao Prahy a zpět

Buď a ebo – výstava mlaaých fotografů

Putov í výstava SKP ce trum

Orlice v promě ách času -výstava fotoklubu Oko

Josef Pácha: „K iž í obě-kty“ 

Ple ér Teplické skály 2017 – výstava stuae tů SPŠ 

 aalší akce pro veřej ost:  

o přea áška Pavly Šulcové: Nora walki g

o přea áška Vlastslava Severi a: „Život za 1.republiky“



o přea áška K.Zeli kové:  „Gastroterapie“

o autorské čte í spisovatelky Terezy Boučkové

o přea áška M.Náhlíkové: Děaictví a aěaě í“

o přea áška Duša a Špitálského: „Mart  Luther“

o  2 beseay s pa í Věrou Sos arovou, autorkou k ihy Krvavé  jahoay, jea u pro

stuae ty gym ázia a aruhou pro veřej ost

o De  otevře ých  aveří  s  prohlíakou  věže  k ihov y  a  altá u  s  výstavou

fotografí P.A.J.Z.L. v rámci akce Město v pohybu

o čte í vá oč ích povíaek „Vá oč í pu čová í“ a „Jar í povíaková í“

o přea áška Pavla Mertelíka: „Bitva u Zborova“

o kurzy počítačové gramot ost:   Co je počítač ,  Práce se složkami, soubory a

ok y ,   Práce s textem ,  Preze tace ,  Email ,   Se iorské weby , Vá oč í

počítačová aíl a v programu Ca va

Z další činnosti knihovny:
 zpracováváme  a  zoapovíaáme  za  správ ost  celookres í  statstky  okresu  Úst  aa

Orlicí  –  písem é  a  automatzova é  zpracová í  aat  a  kome tářů  pro  NIPOS  –

statstcké výkazy 10 městských a 111 obec ích k ihove .

 MěK je  pověře a  Nároa í  k ihov ou  Praha  buaovat  a  uchovávat  fo a regio ál í

literatury (mezik ihov í výpůjč í služba, archivace regio ál ích publikací, městských

zpravoaajů okresu)

 MěK  je  zapoje a  ao  celostát ího  projektu  orga izova ého  NK  ČR  o výko  ost

k ihove  – „Be chmarki g v k ihov ách“

 MěK  je zapoje a ao Ce trál ího portálu k ihove 

 pracov íci MěK si stále zvyšují svou oabor ou kvalifkaci – 1 pracov ice se zúčast ila

ko fere ce Vzaělává í 3.věku – příležitost pro společ ost, 1 pracov ice se zúčast ila

škole í  Peaagogické  mi imum:  Pracujeme  s  aětmi  v  KK  Paraubice,  semi áře

Diaaktcké pomůcky v KJM v Br ě, semi áře Literatura pro aět a mláaež v NK ČR,

zúčast ili  jsme se škole í  Koha ke katalogizaci  v  MěK Česká Třebová,  správce sítě

preze toval systém Koha  a ko fere ci Regio ál í fu kce v Paraubicích

 využíváme službu STK Praha: VPK – elektro ické zasílá í aokume tů a kopií v rámci

MVS, jsme zapoje i ao elektro ického katalogu MVS a soubor ého katalogu Casli 

NK ČR – protokolem OAI zasíláme elektro ické záz amy zpracova ých k ih a  ttulů

časopisů ao Soubor ého katalogu NK ČR, využíváme stahová í autorit z NK ČR– za

rok 2017 bylo harmo izová o pomocí protokolu Z39.50  4 422 autorit ích záz amů

s aatabází NK ČR a zaslá y 3 autorit í záz amy ao NK ČR.  Jsme zapoje i ao rešerš í

elektro ické služby Ptejte se k ihov y - v roce 2017 bylo zoapověze o 11  oabor ých

aotazů a zpracová y 3 rešerší.  Zasíláme zpracova é beseay ao celostát í Databa ky

vzaělávacích k ihov ických  programů MZK Br o.

 V MěK Úst  aa Orlicí byly v roce 2017  a exkurzy MěK  Litomyšl, MěK Bohumí , MěK

Loket, MěK Chotěboř  – sez áme í se systémem Koha



 využíváme elektro ického  ákupu k ih – výhoa ý rabat

 řeaitelka MěK se zúčast ila semi áře Registr smluv v NK ČR, Val é hromaay SKIP

v Hraaci Králové, škole í k Záko íku práce v NK ČR, semi áře Spolupráce k ihove  a

škol a semi áře S k ížkou ao života v Goethe i sttutu v Praze, ko fere ce K ihov y

součas ost v  Olomouci,  Ko fere ce  Regio ál í  fu kce  k ihove  v  Paraubicích,

semi áře ke Spisové službě v MěK Svitavy, preze tovala systém Koha v MěK Chruaim,

účast ila se setká í uživatelů systému Koha v MěK Česká Třebová, sekce Veřej ých

k ihove  v NK ČR, semi áře Kam kráčíš, k ihov ictví v SVK Hraaec Králové, semi áře

Přispívá í ao soubor ého katalogu ČR v MLP Praha. Zúčast ila se 4 poraa řeaitelů

pověře ých k ihove  pořáaa ých Krajskou k ihov ou v Paraubicích. 

 MěK  je  čle em  Svazu  k ihov íků  a  i formač ích  pracov íků  –  řeaitelka  pracuje

v regio ál ím výboru této orga izace, v aozorčí komisi VV SKIP a  je čle kou sekce

veřej ých k ihove  SKIP ČR, čle kou MAS Orlicko, čle em SDRUK

 MěK Úst  aa Orlicí zvítězila poaeváté v soutěži o  ejlepší web k ihov y Biblioweb

 MěK Úst  aa Orlicí se zapojila ao soutěže K ihov a roku

 MěK Úst  aa Orlicí  omi ovala svého pracov íka ao soutěže MARK 2017

 MěK  se  zapojila  ao  celorepublikového  aotaz íku  NK  ČR  A alýza  mzaové,  věkové  a

vzaěla ost í struktury zaměst a ců k ihove 

 MěK se zapojila ao celorepublikové akce Bookstart

 MěK je čle em saruže í aětských k ihove  Klubko 

 MěK je zapoje a ao oabor ých aiskus ích ko fere cí K ihov a, Regio , A aerse  a

Katalogizace, praviael ě  zasíláme  člá ky ao I formač ího listu

 průběž ě aoplňujeme aatabázi regio ál ích osob ost  www.osob ostregio u.cz

 Na  požáaá í   abízíme ao áškovou  službu  starým spoluobča ům,  spolupracujeme

s Klubem se iorů a Mateřským ce trem Meavíaek

 Eko omka k ihov y se zúčast ila 6 škole í fy VEMA.

Situace na pobočce v Kerharticích
Provoz zajišťuje aobrovol á k ihov ice Ha a Dia ová. K ihov a je otevře a kažaý čtvrtek oa

14:30 ao 17:00 hoa. MěK hraaí provoz pobočky,  ákup k ih, zpracová í a mzau k ihov ice.

Situace na pobočce v Knapovci
K ihov a v K apovci  je  umístě a v  prostorách   míst í  školy,  provoz zajišťuje aobrovol á

k ihov ice pa í Pavlí a Kosturková. K ihov a je otevře a kažaou sobotu oa 13:00 ao 16:00

hoa. Provoz fu guje bezproblémově.

Penzion
Městská k ihov a pokračuje v půjčová í k ih ze svého fo au formou vytváře í půlroč ích

souborů, které jsou zapůjčová y pe zio u, kae je aobrovol ý k ihov ík půjčuje čte ářům,

pro které je ze zaravot ích aůvoaů obtž é  avštěvovat k ihov u.



Situace ve střediskovém systému knihoven
Městská k ihov a pracuje součas ě jako k ihov a střeaisková,  která saružuje  a záklaaě

kažaoroč ě  ob ovova ých  aohoa o  oabor é  pomoci  mezi  MěK a  obcemi  prostřeaky   a

 ákup,  rozvoz  a  zpracová í  k ih  pro  19  obec ích  k ihove  obvoau.  V roce  2017  bylo

saruže o  135  480  Kč  oa  obcí  obvoau  Úst  aa  Orlicí.  O  obec í  k ihov y  se  staráme

metoaicky – během roku jsme uskuteč ili v kažaé obec í k ihov ě 2  ávštěvy s rozvozem

k ih. V roce 2017 byla proveae a 1 revize v obec í k ihov ě Sloup ice. Kme ový fo a všech

obec ích  k ihove  obvoau  Úst byl  převeae  ao automatzova ého  k ihov ího  systému

Koha.  Všech y  obec í  k ihov y  mají  svůj  web.  Byla  proveae a  aktualizace  úaajů  všech

obec ích k ihove  střeaiska v celostát ím aaresáři NK ČR CADR.

V MěK Úst se uskuteč ila 1 poraaa pro aobrovol é k ihov íky obvoau Úst a 1 vzaělávací

akce pro aobrovol é k ihov íky. 

V roce 2017 se uskuteč ilo v MěK 10 poraa pro pracov íky MěK, 4 ko troly PO a BOZ.

MěK se zapojila ao celostát í sbírky Světlo pro světlušku.

V roce 2017 byla vymě ě a stará ok a a vstup í aveře v oaaěle í aospělých  apoje ých

k bezbariérovému přístupu ao k ihov y, byla oprave a střecha k ihov y a zreko struová a

terasa k ihov y, která buae sloužit jako let í čítár a pro čte áře a zároveň jako bezbariérová

přístupová cesta ao k ihov y.

V Úst  aa Orlicí 10.1.2018

                                                                                                            PhDr. Ja a Kalousková

                                                                                                                  řeaitelka MěK 


	Provozní doba
	Z další činnosti knihovny:
	Situace na pobočce v Kerharticích
	Situace na pobočce v Knapovci
	Penzion
	Situace ve střediskovém systému knihoven

